
ROMÂNIA 
JUDEȚUL IALOMIȚA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului si a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul  
„ Îmbunătăţirea activităţii didactice în mediul on-line prin achiziţionarea 

echipamentelor necesare elevilor şi personalului ”, cod proiect 148197 
 
 

Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului comunei nr. 204 din 20.01.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 25 din 20.01.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protecţia mediului nr. 215 din 20.01.2022; 
-avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social – culturale şi culte nr. 213 din 20.01.2022; 
     În conformitate cu: 
-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare și conținutul-
cadru al documentației tehnico economice aferente proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice; 
-prevederile Apelului nr. 2 aferent acţiunii 2.3.3 - POC/882/2/4 /Îmbunatățirea conținutului 
digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate si e-
cultură; 
-prevederile Legii nr.273 / 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr.500 / 2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările 
ulterioare 
      Analizând: 

- Devizul general al obiectivului și indicatorii tehnico-economici ai proiectului; 
În temeiul prevederilor art. 129, alin (l), (2), lit. b) și c), alin. (4), lit. d) și e) și 139, alin. 

( 3 ), art. 196, alin. 1), lit.a, din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
           HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului “ Îmbunătăţirea activităţii 
didactice în mediul on-line prin achiziţionarea echipamentelor necesare elevilor şi 
personalului ”, cod proiect 148197, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă bugetul pentru obiectivul “ Îmbunătăţirea activităţii didactice în mediul on-
line prin achiziţionarea echipamentelor necesare elevilor şi personalului ”, în valoare totală de 
192.023,63 lei, din care valoare eligibila 190.238,63 lei, valoare neeligibila 1.785,00 lei si 
3.804,76 lei contribuţie proprie, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art.3. Primarul comunei Mărculeşti şi compartimentele de specialitate vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general al comunei Mărculeşti. 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
         PORUMB FLORIN                                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,                                                                      
                                                                                   DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA 
 
Nr. 2 
Adoptată astăzi, 21.01.2022 
La Mărculeşti 


